resi imbuti pestifera, penetrare cupiebant in Ecclesiam Polonam. Eam ob causam, monet etiam Ladislaus Locticum Regem Polonię; monet & Archiepiscopum Gnesnen. Regni primatem primumque principem, ceterosque omnes Episcopos, Palatinos, Regioque lateri quoscunque assidentes, Senatorij ordinis viros, ut prouincialem Polonię, eiusque subdelegatos, quo poterunt majori studio iuuent, ut errores si qui forte irrepserunt purgentur, deuij ad viam veritatis reducantur, pestifera dogmata vulgantes arceantur, corripiantur, igne quoque si opus erit a magistratu ciuili exipientur. Extant diplomata Pontificia in Archę prouincię, e quibus hoc primum accipe, ad prouincialem Polonię datum, plumboque signatum.

Ioannes Episcopus seruus seruorum Dei.

*I L E C T O filio Priori prouinciali fratribus ordinis Prædicatorum in Polonia, salutem, & Apostolicam benedictionem. Inter alia quæ nobis ex Apostolatus incumbit officio, animarum precipue nos conuenit inuigilare saluti, ut eas Regi Regum, qui nos illarum licet immēritos voluit præsse regimini, lucrificare, sua nobis cooperante gratia valeamus. Verum quia non est accepit apud Deum obsequium, quod sine fide præstatur, nec peruenitur operum edificio ad salutem, quod supra firmitatem fidei non consurgit; ad propagandam eam, & corroborandam in mentibus hominum, intentione tota, omnique sollicitudine, & verbi, ac operis efficacia laborare debemus; ut Christiana religione latius diffusa per orbem, patris aeterni filius, multiplicatis servitoribus plenius honoretur. Porro plures opposite intentionis prosequentes affectum, in contrarium studia malignitatis exercent, dum fidem ipsam detractionis iaculis feriunt, & eam de fideliūm abolare pectoribus, adulerti dogmatiis instructione conantur. Quibus sic est cùa vigili, & labore sedulo, a sumptis armis spiritualibus resistendum, ut eorum detestandum propositum, & conamen, auxiliante Domino penitus vacuetur, & fide Catholica, per Christi pugiles virtuose defensa, non men Domini gloriosum, dignis semper laudibus effératur. Cum igitur sicut accepimus in Regno Polonie hostes crucis, de remoris partibus Alemanię, & circumpositis Regionibus frequenter, & latenter inuadant, simplices, & catholicos dicti Regni, eosque inficere, & à veritatis limine deuflare, fallacium argumentationum impulsibus moliantur. Nos volentes contra talium dolosam astutiam, ne diffusus in Regno prædicto huiusmodi serpat morbus; opportunitum remedium, per sedis Apostolica diligentia adhiberi: ac cupientes anxie, ut negotium fidei, iugi profectu, elisis omnino quibuslibet erroribus; fortius inualefac, discretioni tua, aliquos de fratribus tui ordinis tua prouincię idoneos, in lege Domini eruditos; quorum honesta conuersatio exemplum tribuat puritate, & doctrinam fundant eruditia labia salutarem, ad huiusmodi opus Dominicum exequendum auctoritate Apostolica deputandi, per partes ipsius Regni,*

Regni, & alias partes, tibi per ordine in tuum limitatas, ipsisque amouendi, ipsisque amotis, vel de hac luce subtractis, alios similiter idoneos instituendi, quies tibi visam fuerit, plenam & liberam concedimus tenore presentium facultatem. Qui quidem fratres cum per te ad hoc dicitur, seu inserviunt fuerint, ut præfertur, iuxta & secundum Instituta Canonica super his promulgata, auctoritate prædicta Clero, & Populo omnino locatis, generali predicationem in dicto Regno, ubi & quotiens expeditare viderint facientes, Inquisitionis officium, contra labem hereticae pravitatis diligenter, & sollicitè prout est Deus dederit exequantur. Contra hereticos, credentes, fautores, defensores, & receptatores eorum iuxta, & secundum eadem statuta auctoritate præfata nihilominus processuri. Et si aliqui habeat heretica penitus abiurata, ad Ecclesie redire voluerint unitatem, ipsis iuxta formam Ecclesia, ac secundum prefata statuta absolutionem impendant, & iniungant eis, quod talibus est secundum statuta huiusmodi iniungendum. Attentius prouisari, ne, qui videntur reuerti sub palliata specie, pietatis, impietatem committant, & Angelus Satanæ in lucis Angelum transformetur, propter quod statuta super hoc promulgata respicere poterunt, & ab eorum insidijs, secundum distinctionem eis traditam a Domino, praecauere. Ad hoc ut idem Inquisitores, super præmissis omnibus officiis sibi commissum, libentius, & efficacius possint exercere; omnibus qui ad Prædicationem eorum accesserint, & singulis stationibus, viginti dies, illis vero qui ad impugnandos hereticos, fautores, receptatores, & defensores eorum, in munitionibus, & castellis, vel alias contra Ecclesiam rebellantes, ipsis ex animo auxilium consilium; præstiterint vel fauorem tres annos de iniuncta sibi paenitentia, auctoritate Apostolica relaxandi, & si qui ex eis, in prosecutione eiusmodi negotij, forte decesserint, eis omnium peccatorum suorum, de quibus corde contriti, & ore confessi fuerint, plenam indulgentiam concedendi. At ne aliquid fratribus ipsis desit ad predictum negotium prosequendum in contradictores, & rebelles, ecclesiasticam proferendi censuram. Prædicatores quoque questuarios, quorum interest charitatua tantum subsidia simplicitate percevere, ad Indulgentiam: si qua forsitan habent exponere, à predicationis officio, quod ad illos nullatenus pertinet, compescendi censura simili, tenore presentium liberam eis concedimus facultatem. Dat. Aunionis 3. Kal. Maij Pontificatus nostri anno undecimo 1326.

Accipe & haec duo alia Pontificis Diplomata, alterum ad Serenissimum Regem, alterum ad Archiepiscopum.

6

Exemplar

Exemplar literarum Pontificis ad Serenissimum Reg. Polonie.

Ioannes Episcopus seruus seruorum Dei.

A R I S S I M O in Christo filio Vladislao Regi Poloniae Illustri salutem, & Apostolicam Benedictionem. Quantum honoris, & laudis Deo, & vniuersali Ecclesiae, quantumcunque utilitatis, & exultationis Christianitati prouenit de multis, innumerisq; solicitudinibus, & laboribus indefessis, quos tu ad expiandas de Regno abominationes hereticae prauitatis dudum exhibisti, ac incessanter exhibere dinoscere tua magnifica opera, prout fide dignorum testimonio perceperimus, manifestant. Tu namque veluti victoriosus pugil eiusdem Ecclesiae, ac fidei Christianae zelator eximius, ad hoc semper tua vota feliciter direxisti, ut exterminares inimicos crucis, & tam fidei, quam fidelium terminos dilatares. Cum igitur sicut accepimus in Regno tuo Poloniae, hostes crucis de remotis partibus Alemaniae, & Boemiae, & circumpositis Regionibus frequenter, & latenter inuadant, simplices, & catholicos dicti Regni, eosq; inficere. Et à veritatis limine deuiare fallatum argumentorum impulsibus moliantur: Nos volentes contra talium dolosam astutiam, ne diffusius in Regno praedicto huiusmodi serpat morbus, opportunum remedium per sedis Apostolice diligentiam adhiberi, ac cupientes anxie, ut negocium fidei iugi profectu elisis omnino quibuslibet erroribus, fortius inualescat, dilectio filio Priori Prouinciali fratum ordinis Prædicatorum Poloniae, aliquos de fratribus sui ordinis sue Prouincie idoneos, in lege Domini eruditos, quorum honesta conuersatio exemplum tribuat puritatis, & doctrinam fundant eruditia labia salutarem, ad huiusmodi opus Dominicum execendum auctoritate Apostolicam deputandi, per partes ipsius Regni sibi per ordinem suum limitatas, ipsosq; amouendi, eisq; amotis, vel de hac luce subtractis alios similiter idoneos instituendi, quoties sibi visum fuerit, plena, & liberam concessimus per nostras litteras facultatem. Qui quidem Fratres, cum per eundem Priorem ad hoc deputati, seu inilituti fuerint, ut præfertur iuxta, & secundum instituta canonica super his promulgata auctoritate predicta, clero, & populo conuocatis, generalem prædicationem in dicto Regno, rbi & quoties expedire rident facientes, Inquisitionis officium contra labem hereticæ prauitatis, diligenter, & sollicitè prout Deus eis dederit excuantur: contra hereticos credentes, fautores, defensores, & receptatores, eorum iuxta, & secundum eadem statuta auctoritate præfata nihilominus processuri. Si aliqua heretica labe penitus abiurata, ad ecclesiæ redire voluerint unitatem, ipsis iuxta formam Ecclesiae, ac secundum præfata statuta beneficium absolutionis impendant, & iniungant eis, quod talibus est, secundum statuta huiusmodi iniungendum. Ideoque magnificentiam Regiam rogamus, monemus, & hortamur attente in remissionem tibi peccaminum iniu-

iniungentes, quatenus eosdem Inquisitores pro reuerentia diuina, & Apostolice sedis, ac nostra benignè recipias, & honestè pertractes, eis in his, & alijs consilium, auxilium, & fauorem, taliter impendenav, quod ipsi commissum fibi officium exequi valeant inoffensè, & nos synceritatis tuae zelum possimus in Domino merito commendare, tuq; exinde bonum, quod suis fidelibus diuina clementia pollicetur, ad diuini nominis laudem, animæ tuę salutem, dictique Regni exaltationem consequi merearisi.

Datum Aunionis Kalendis Aprilis Pont. nostri anno vndecimo.

*Exemplar literarum Pontificis ad Prelatos Regni Polonie.*

Ioannes Episcopus seruus seruorum Dei.

Enerabilibus Fratribus, Archiepiscopo Gnesnen. & eius suffraganeis, ac Episcopo Caminen. & dilect. s. si ijs vniuersis alijs Ecclesiastarum Prelatis, in Regno Polonię constitutis, salutem, & Apostolica[m] Benedictionem. P. q[ue]cuncti s. nolt q[ue] mentis desiderabilibus, catholiq[ue] & incrementeum si tei affectantes, ni nro viisque dolore replemur, cum audimus aliquos, vel genti rans ad illius depressionem, qualicunque malignitate satagere, vel damnabilibus ipsam deprauando reprehensionibus, aut detractionibus ei abrogabilibus derogando, ac cōmentis eandem moracibus pervertendo, ad quorum iniqua consuetenda nolimina, eo animosius aspiramus, quo in anima um stragem pernitosus eos agnoscamus conspirare. Cum igitur sicut accepimus in Regno Poloniae hostes crucis de remotis partibus Alemaniae & Boemiae, & circumpositis Regionibus frequenter, & labenter inuadant simplices, & catholicos dicti Regni eosque inficere & a veritatis limine deuiare, fallaciam argumentationum impulsibus moliantur. Nos volentes contra talium dolosam astutiam, ne diffusius in Regno prædicto huiusmodi se p[re]at morbus, opportunum remedium per sedis Apostolicae diligentiam adhiberi, ac cupientes anxie, vt negotium fidei iugi profectu elisis omnino quibuslibet erroribus, fortius inualecat, dilecto filio Priori Provinciali fratrum ordinis Prædicatorum Poloniae, aliquos de fratribus sui ordinis s[an]c[t]i Provinciae idoneos, in lege Domini eruditos, quorum honesta conuersatio exemplum tribuat puritatis, & doctrinam fundant erudita labia salutarem, ad huiusmodi opus Dominicum exequendum auctoritate Apostolica[m] deputandi, per partes ipsius Regni, & alias partes sibi per ordinem suum limitatas, ipsosque amouendi, eisque amotis, vel de hac luce subtrahitis alios similiter idoneos instituendi, quoties sibi visum fuerit, plenam, & liberam concessimus per nostras litteras facultatem. Qui quidem Fratres, cum per ipsum Priorem ad hoc deputati, seu instituti fuerint, vt praefat[i] iuxta, & secundum instituta canonica super his promulgata auctoritate predicta, clero, & populo conuocatis, generalem predicationem in dicto Regno,

vbi & quoties expedire viderint facientes, Inquisitionis officium contra la-  
bem hereticae prauitatis, diligenter, & sollicitè prout Deus eis dederit exc-  
quantur: contra hereticos, credentes, fautores, defensores, & receptatores, eo-  
rum, iuxta, & secundum eadem statuta autoritate nibolominus processuri.  
& qui heretica labe penitus abiurata, ad ecclesie redire voluerint unitatem,  
ipsis iuxta formam Ecclesie, ac secundum prefata statuta beneficium abso-  
lutionis impendant, & iniungant eis, quod talibus est, secundum statuta hu-  
iusmodi iniungendum. Ideoque universitatem vestram rogamus, mone-  
mus, & hortamur attente, per Apostolica vobis scripta distillè precipien-  
do mandantes, quatenus eosdem Inquisitores, pro reverentia Divina & A-  
postolice sedis ac nostra benigne recipientes, & honestè tractantes, eis in his  
& alijs, consilium, auxilium, & favorem impendatis, quod ipsi commissum  
sibi officium exequi valeant inoffense, & nos sinceritatis vestre zelum possi-  
mus in Domino merito commendare.

Dat. Aunionis Kal. April. Pontificatus nostri anno X !.

His Pontificijs litteris incitati pientissimi Reges Poloniae, quales se  
præstant, in adiutorio fidei, ex hoc diplomate Vladislai Regis, iuxta cu-  
ius exemplar, amplissima potestas, alijs quoque Inquisitoribus dabatur  
intelliges, quod ex suo originali est ad verbum translatum.

*Vladislaus Dei gratia Rex Polonie, Lituanięq; Princeps supremus &  
heres Russię hic, &c.*

 Niuersis & singulis Capitaneis, Burgraviis, Castellanis, Pro-  
curatoribus, Generalibus, Viceprocuratoribus, Aduocatis,  
Consulibus, Scabinis, & alijs Officialibus terrarum, Castro-  
rum, Ciuitatum, Oppidorum nostrorum, in Dicēsi Gnes-  
nen. & Posnanien. Constitutis & constituendis, fidelibus no-  
stris, gratiam Regiam, & omne bonum.

Fideles nobis dilecti. Cum Religiosus vir, nosterq; deuotus F. Nico-  
laus de Lancicia, Sacrae Theologiae Baccalaureus, ordinis fratrum Prædi-  
catorum, Inquisitor hereticae prauitatis, in prædictis Diocesibus, per Ve-  
nerabilem in Christo Patrem fratrem Nicolaum de Pnieroym Prouinciam  
Poloniae ordinis eiusdem, sancte sedis Apostolicae auctoritate sit speciali-  
ter deputatus, pro Deiq; seruitio & exaltatione S. Fidei orthodoxae debeat  
in locis seu partibus nostra iurisdictioni subiectis exercere officium In-  
quisitionis, ut heresis crimen detestabile, a dictis partibus quibus præside-  
mus, si forte alicubi vigeat, valeat extirpare. Nos quoque velut Princeps  
catholicus, qui de manu Altissimi multa bona accepimus, & varijs hono-  
ribus ornati sumus, in prædictis & alijs quæ diuinum concernunt obse-  
quium, Conditori omnium complacere ut conuenit, plurimum cupien-  
tes intendimus, imo & volumus prædictum Inquisitorem tanquam Dei

spe-

specialem ministrum, nostris prosequi gratijs & fauoribus opportunis . Vobis igitur & vnicuique vestrum iniungimus, & de consilio Prelatorum & Baronum nostrorum, die datae presentium nobiscum hic congregatorum districte præcipiendo mandamus, sub obtenu gratia nostræ Regalis, quatenus prædictum Inquisitorem, ad exercendum suum libere Inquisitionis officium, in terris & locis nostræ iurisdictioni subiectis, & signanter in Dicēsibus prefatis fauorabiliter admittatis. Et quotiescumq; in exequendo dicto officio sçculare brachium, ipsum contigerit inuocare, auxilium vestrum fideliter & cum effectu sibi præbeatris, capiendo & capi faciendo, quoscunque diëtus Inquisitor, de memorato facinore suspectos aut diffamatos, seu etiam eodem irretitos nouerit , aut duxerit nominandos . Captos etiam detineatis, infra iurisdictionem vestram sub acrī & diligentí custodia , vel etiam deducatis ad locum ad quem idem Inquisitor mandauerit, donec negotium super huiusmodi delicto , per iudicium Ecclesiae terminetur . Condemnatos quoque ac Curiæ relictos sçculari, statim recipiatis indilatè, animaduersione debita puniendos . Necnon omnia alia studeatis adimplere, que spectant ad officium , videlicet iuxta leges Friderici Imperatoris per Ecclesiam approbatas, & per Canonica instituta, prout ipse Inquisitor decreuerit, & quoties vos duxerit requirendos . Non obstantibus priuilegijs, libertatibus, & exemptionibus seu litteris præmissæ facultatis, quibuscumq; personis, cuiuscunq; conditionis, dignitatis & gradus existat, tam Christianorum, quam Iudæorum, Schismaticorum & aliorum contra fidem Catholicam delinquentium , seu Communitatibus eorum, aut Vniuersitatibus terrarum, Cuitatum & locorum, generaliter vel specialiter, sub quacunq; verborum expressione, per nos aut alias Serenissimos Principes, Reges & Dominos terrarum Regni Poloniæ, aut ipsorum subditos, in contrarium alicuius præmissorum concessis, vel in posterum concedendis . Nolentes ex huiusmodi priuilegijs, exemptionibus, seu cōsuetudinibus ac statutis municipalibus ac Provincialibus, & libertatibus, seu quibuslibet præmissionibus securitatis, mandatisq; ac prohibitionibus prefato Inquisitori, in tanto pietatis negotio, quodcumq; obstaculum aut impedimentum interponentibus, directe vel indirecte . Vt autem prefatus Inquisitor, suum Inquisitionis officium securius & liberius valeat exercere, nostro suffultus præsidio & fauore, ipsum eiusque societatem, & familiares, ac bona eorum, sub nostra protectione Regali benigne recipientes, per presentes mandamus, vobis, vt supra prædicto Inquisitori, eiusq; societati, notarijs, & familiae, nullam iniuriam, nullumque grauamen, aut damnum aliquod in personis seu bonis, a quocunq; fieri permittatis . Imo pro nostra gratia speciali, eidem de seculo transitu, necnon de saluo conductu, quando & quoties per prædictum Inquisitorem fuerint requisiti, vna cum expensis competētibus, dum prædictum Inquisitionis officium apud vos exercebit, charitatue si-